
 

  Pagina 1 di 3 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

 

 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

Via Senatore Giovanni Marcora 38/40 
POLIZIA LOCALE 

tel. 029788122 - fax 0297285950 
e-mail: pm@comune.inveruno.mi.it pec : pl.inveruno@legalmail.it 

 
 

Inveruno, 16.12.2025                                                        Ordinanza n. 126/2025 
 

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
BRERA PER OCCUPAZIONE DELLA SEDE STRADALE IL GIORNO 18/12/2025 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  P O L I Z I A  L O C A L E  
 

Premesso        che la circolazione dei veicoli deve avvenire nel rispetto della sicurezza stradale, di una razionale gestione della 
mobilità e nel rispetto dell’ambiente; 

Vista   la nota pervenuta in data 16/12/2025 (Prot. n. 0021006) con la quale il sig. Kola Agron, per conto della ditta 
ITALGROUP S.R.L. con sede legale a San Donato Milanese in via G. Di Vittorio n. 1 - P.IVA 10751520965,  comunicava 
di dover procedere all’occupazione di suolo pubblico, per posizionamento di una betoniera per scarico di 
calcestruzzo, in via Brera n. 23 dalle ore 10:00 alle ore 14:00 del giorno 18/12/2025; 

Posto              che si rende quindi necessario adottare idoneo provvedimento ordinatorio che autorizzi e regolamenti la circolazione 
e la sosta dei veicoli per effetto del suddetto intervento e per l’occupazione della sede stradale; 

Considerato         che, per poter eseguire i suddetti lavori, occorre predisporre adeguata segnaletica temporanea; 
Considerata        la necessità di disciplinare la circolazione stradale nella seguente strada: VIA BRERA;  
Avute presenti    le caratteristiche tecniche della via in questione e del traffico che vi si svolge; 
Sentiti       gli uffici comunali competenti; 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., e il relativo 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i.; 
Visto       il D.M. del 10/07/2002 (Disciplinare tecnico sugli schemi segnaletici di cantiere); 
Visto                            il Decreto del Sindaco n. 20 del 23.12.2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Polizia Locale; 
Visti       il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e s.m.i.; 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze di 

carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
Ravvisata       la necessità di regolamentare in modo appropriato la circolazione all’interno del centro abitato; 

O R D I N A 
 

1. dalle ore 10:00 alle ore 14:00 del giorno 18/12/2025 e comunque fino al termine dei lavori, l’istituzione di un DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA DI TUTTI I VEICOLI in corrispondenza degli stalli di sosta individuati da apposita segnaletica 
verticale temporanea ed ubicati in via Brera (lato civico n. 12) e di un DIVIETO DI CIRCOLAZIONE DI TUTTI I VEICOLI, ad 
eccezione dei residenti e dei veicoli al servizio delle attività economiche, in via Brera nel tratto compreso tra l’intersezione con 
la via IV Novembre e l’intersezione con la via Varese; 

2. al sig. Kola Agron, per conto della ditta ITALGROUP S.R.L. con sede legale a San Donato Milanese in via G. Di Vittorio n. 1 - 
P.IVA 10751520965 la posa di segnaletica idonea per l’attuazione delle prescrizioni di cui al punto 1 e per la pubblicizzazione del 
suddetto divieto almeno 48 ore prima della stessa nonché l’informativa ai residenti delle modifiche della viabilità; 

3. al sig. Kola Agron, per conto della ditta ITALGROUP S.R.L. con sede legale a San Donato Milanese in via G. Di Vittorio n. 1 - 
P.IVA 10751520965 di predisporre e adottare tutti gli accorgimenti necessari al fine di garantire la sicurezza della circolazione dei 
veicoli e dei pedoni anche attraverso la modifica della viabilità (divieto di sosta e di circolazione dei veicoli e/o chiusura totale o 
parziale dei tratti di strada interessati ai lavori e/o deviazioni del traffico veicolare e/o possibilità di ridurre il limite di velocità dei 
veicoli e/o istituzione di senso unico di circolazione  e/o di senso unico alternato; transennatura e delimitazione dell’area di 
cantiere stradale ecc.;) e l’utilizzo di movieri, se necessario, nella località oggetto della presente ordinanza;  

4. al sig. Kola Agron, per conto della ditta ITALGROUP S.R.L. con sede legale a San Donato Milanese in via G. Di Vittorio n. 1 - 
P.IVA 10751520965 che dia avviso con congruo anticipo della modifica della viabilità ai residenti e alle ditte interessati. Se 
necessario istituire un divieto di sosta, la relativa segnaletica dovrà essere installata almeno 48 ore prima dell’inizio della vigenza 
del divieto e, ad installazione avvenuta, dovrà esserne data tempestiva comunicazione a mezzo email all’indirizzo 
pm@comune.inveruno.mi.it; si avverte che in assenza di tale comunicazione non potranno essere adottati provvedimenti nei 
confronti dei trasgressori. 

5. Si demanda al sig. Kola Agron, per conto della ditta ITALGROUP S.R.L. con sede legale a San Donato Milanese in via G. Di 
Vittorio n. 1 - P.IVA 10751520965 ogni onere e responsabilità per l’installazione, la sorveglianza anche notturna e la successiva 
rimozione di tutta la segnaletica stradale (orizzontale, verticale e complementare), che sarà conforme ai dettati del D.Lvo 



 

  Pagina 2 di 3 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

30/04/1992 n. 285 – Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 10/07/2002; 
 

 AUTORIZZA 
 

il sig. Kola Agron, per conto della ditta ITALGROUP S.R.L. con sede legale a San Donato Milanese in via G. Di Vittorio n. 1 - P.IVA 
10751520965, all’occupazione temporanea di un’area di: 
 

- mq. 32,00 in Via Brera n. 23 dalle ore 10:00 alle ore 14:00 del giorno 18/12/2025 per un totale di gg. 01; 
a condizione che: 

• siano rispettate le disposizioni del Codice della Strada e, in particolare, quanto prescritto dagli artt. 20 e 21 del C.d.S. e dagli artt. 
da 30 a 43 del relativo Regolamento di Esecuzione; 

• la ditta incaricata dei lavori/il privato cittadino predisponga e adotti tutti gli accorgimenti necessari al fine di garantire la sicurezza 
della circolazione dei veicoli e dei pedoni e la sicurezza dei lavori, anche attraverso la modifica della viabilità (divieto di sosta e di 
circolazione dei veicoli e/o chiusura totale o parziale dei tratti di strada interessati ai lavori e/o deviazioni del traffico veicolare 
e/o possibilità di ridurre il limite di velocità dei veicoli e/o istituzione di senso unico di circolazione  e/o di senso unico alternato; 
transennatura e delimitazione dell’area di cantiere stradale ecc.) e l’utilizzo di movieri se necessario e dia avviso ai residenti 
interessati almeno 48 ore prima della chiusura della strada o della modifica della viabilità; 

• la ditta incaricata dei lavori/il privato cittadino sia l’unica/o responsabile per danni a persone e/o cose derivanti dall’eventuale 
inadeguatezza della segnaletica esposta o dalla mancata manutenzione della stessa; 

• la segnaletica verticale presente nell’area interessata dall’occupazione sia riportata al di fuori della stessa e, al termine del 
periodo di occupazione, ripristinata alla situazione attuale; 

• l’intera area di ingombro non superi le dimensioni indicate nella denuncia di occupazione e sia delimitata con opportuni presidi e 
segnalata in modo da garantirne la visibilità, di giorno e di notte; 

• i ponteggi siano adeguatamente ancorati in modo tale da assicurare la stabilità degli stessi; 
• siano collocate apposite protezioni che impediscano lo spargimento di detriti, liquidi o polveri sulle aree destinate al transito 

veicolare o pedonale; 
• siano adottati gli opportuni accorgimenti affinché i mezzi utilizzati non imbrattino la sede stradale; 
• al termine del periodo di occupazione, l’area pubblica occupata sia restituita alle condizioni originarie, previa rimozione di ogni 

ostacolo e accurata pulizia della pavimentazione occupata e di quella antistante; 
• resti, comunque, a carico dell’occupante di fatto ogni responsabilità per qualsiasi danno arrecato a cose e/o persone per effetto 

dell’occupazione; 
• il presente atto sia custodito sul luogo dell’occupazione ed esibito su richiesta degli organi di controllo. 

 
L’Ufficio di Polizia Locale si riserva di valutare, ad occupazione attuata, la congruità delle prescrizioni sopraindicate e di impartirne di 
ulteriori, laddove necessario, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione. Alla ditta incaricata dei lavori/privato cittadino si 
demandano ogni onere e responsabilità per l’installazione e la successiva rimozione di tutta la segnaletica stradale che dovrà essere 
conforme ai dettati del D.L.vo 30.04.92. n. 285 – Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione e al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002; 
 
La ditta incaricata dei lavori/privato cittadino dovrà versare, entro 07 giorni dal ricevimento della presente, il canone patrimoniale unico, 
quantificato in € 32,96 mediante PagoPa secondo le modalità indicate in calce.  
 
Potrà effettuare il pagamento utilizzando il sistema “Pago Pa”, collegandosi al sito del Comune di Inveruno www.comune.inveruno.mi.it ed 
accedendo al link “PagoPa – Pagamenti on-line”. 
Potrà effettuare il “Pagamento Spontaneo” selezionando la voce “Canone Unico Patrimoniale” e indicando come causale “canone 
occupazione suolo pubblico NOME_COGNOME/NOME SOCIETA’” e proseguendo con la procedura. 
Si chiede cortesemente di inviare la copia dell’avvenuto pagamento agli indirizzi in calce. 
 
 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico, oltre che con la pubblicazione all’Albo Pretorio, anche mediante l’apposizione 
della prescritta segnaletica verticale. 

 
 
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 

presente ordinanza. 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia. 

Avverso il presente provvedimento, è altresì ammesso ricorso, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R.24 Novembre 1971 n°1199 
                          A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 
ordinanza è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Marco Trani. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
 
 
 
 



 

  Pagina 3 di 3 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

 

                                                                                                                                                           Per il Responsabile del Settore Polizia Locale 
                             Dott. Marco Trani 

 
La Responsabile del Settore Finanze e Personale 

Dott.ssa Elisabetta Scarcella 
                                                                                                                                                                                         (Documento Firmato digitalmente, ex  artt. 21 e 24 del D.lgs. 82/2005) 

 

Documento firmato digitalmente da:

ELISABETTA SCARCELLA in data 16/12/2025


